Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

EDITAL Nº 033/2018 - SA

Dispõe sobre a RENOVAÇÃO DE
MATRÍCULA para estudantes dos
Cursos de Graduação da Unespar,
para o ano letivo de 2019.

A SECRETARIA ACADÊMICA DO CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas

atribuições, e considerando:

- O Artigo 3º da Resolução 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O processo de Renovação de Matrícula para estudantes dos Cursos de

Graduação da Unespar, para o ano letivo de 2019, será realizado via sistema

SIGES (http://www.aluno.siges.pr.gov.br), no período estipulado no calendário

acadêmico da Unespar, conforme detalhado abaixo:

I - 15 a 23 de janeiro;

§ Único. A matrícula que for efetuada após os períodos estabelecidos em

calendário, acarretará em cobrança de multa, no valor de R$ 10,00/dia de

atraso, conforme prevê a Resolução nº 001/2014 - CAD.

Art. 2º. O processo de Renovação de Matrícula é realizado através do Portal

do Aluno, seguindo as etapas descritas no Anexo A do presente edital.

§ Único. Toda e qualquer dúvida deverá ser sanada junto a Secretaria

Acadêmica do Campus em que o estudante está matriculado.

Art. 3º. O processo de Renovação de Matrícula, não estará disponível para o

estudante de 1ª série, que tenha reprovado por frequência em todas as

disciplinas da série.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

Art. 4º. A não renovação da matrícula, no prazo estabelecido, caracterizará a

desistência do curso junto a Unespar (§ 7º do Artigo 2º da Resolução nº

024/2016-CEPE).

Art. 5º. O estudante é o único responsável por sua renovação de matrícula e

pelas consequências que possam advir da inobservância deste Edital.

Art. 6º. O estudante que tem intenção de solicitar transferência interna de

curso ou turno, deverá aguardar a publicação do edital de vagas ociosas, a ser

publicado em www.unespar.edu.br/matriculas, que disponibilizará as normas,

cronograma e quadro de vagas, para posterior inscrição e pleito a vaga.

Art. 7º. O estudante desistente, ou o estudante que se encontra com a

matrícula trancada e pretender reingressar ao curso de graduação, deverá

aguardar a publicação do edital de vagas ociosas, a ser publicado em

www.unespar.edu.br/matriculas, que disponibilizará as normas, cronograma e

quadro de vagas, para posterior inscrição e pleito a vaga.

 Art. 7º. O estudante que já cursou disciplina em outro Curso de Graduação,

poderá solicitar aproveitamento/dispensa, através de Requerimento junto a

Secretaria Acadêmica do Campus, obedecendo aos prazos estabelecidos em

calendário acadêmico e aos dispostos da Resolução nº 021/2016-CEPE,

apresentando Histórico Escolar com nota e frequência e Ementa da disciplina,

documentos os quais serão analisados pelo Coordenador do Curso, o qual

emitirá parecer.

Art. 8º. O início das aulas no ano letivo de 2019 será em:

I - 25 de fevereiro;

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

Art. 9º. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Secretaria

Acadêmica, junto a Diretoria de Registros Acadêmicos (DRA) da Pró Reitoria

de Ensino de Graduação (PROGRAD) da Unespar.

União da Vitória/PR, 03 de dezembro de 2018.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

ANEXO A

PASSO A PASSO DO PROCESSO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA NO
SISTEMA SIGES:

- Acessar o Sistema Siges através do endereço:
http://www.aluno.siges.pr.gov.br

Preencher as informações solicitadas para o acesso.

- Em seguida, clicar na opção: RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

- Ler atentamente as regras referentes a rematrícula:

- Clicar na opção: DISCIPLINA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

- Selecionar a disciplina:

- Posteriormente clicar na opção: TURMA

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

- Selecionar e adicionar as disciplinas, até que a grade de horários fique
completa.

- Na sequência, clicar na opção: Confirmar Renovação de Matrícula para:
2018 - 1º Semestre.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9538, de 05/12/2013.

Campus de União da Vitória

- E finalizar, salvando a solicitação de rematrícula, clicando-se na opção
SALVAR.

- Renovação de matrícula concluída com sucesso.